5月定例教育委員会会議録

	開催年月日
	平成19年5月28日（月）

	開催時刻
	午後1時30分

	開催場所
	市役所別館　2階会議室

	出席委員
	委　員　長　　森　　　秀　輔　　　 委員長職務代理　　亀　山　亜左子

委　　　　員　　圓　川　雅　典　　　 委　　　　員　　髙　倉　良　子

教　育　長　　諌　山　康　雄

	出席参与
	教育次長　　今　井　健　二　　　 教育総務課長　　多　田　哲　祥

学校教育課長　　小　池　昭太郎       生涯学習課長　　後　藤　公　徳
体育保健課長　　諌　山　孝　司　　　 文化財保護課長　　梶　原　孝　史

人権同和教育室長　　江　田　隆　生       淡窓図書館長　　春　武　淑　子
博物館長　　中　島　正　利　　　 給食センター所長　　倉　嶋　清　司

	書　　　　記
	教育総務課総務企画係長　　諌　山　清　成

	附議案件
	教育長報告

教育次長報告

議案第27号　日田市心身障害児適正就学指導委員の委嘱について
議案第28号　日田市社会教育委員の委嘱について

議案第29号　日田市公民館運営審議会委員の委嘱について

協議事項　　 教育懇談会の開催について
日田市児童福祉施設苦情調査委員会委員の推薦について

　　　       日田市民会館運営審議会委員の推薦について
報告事項　　 日田市立学校評議員の決定について（追加分）

日田市体育指導委員の決定について（追加分）

報告第5号　 寄附採納報告（平成19年4月期分）

	委員長

委員長

委員長

教育長

教育次長
教育長

学校教育課長

髙倉委員

学校教育課長

髙倉委員

学校教育課長

委員長

学校教育課長

委員長

教育長

生涯学習課長

委員長

髙倉委員

生涯学習課長

亀山委員

生涯学習課長

教育長

教育長

生涯学習課長

委員長

委員長

教育長
教育総務課長

委員

教育総務課長

委員

教育総務課長

委員

教育長

学校教育課長

教育長
体育保健課長

教育長

書　　　　　記
教育長

学校教育課長
生涯学習課長

教育総務課長
委員長

	　開会の挨拶

　前定例会の会議録について意見を求める。

　（全委員　異議なし）

　署名を求める。

教育長報告　前津江中学校蛍雪寮の一時閉鎖について報告する。前津江中学校の蛍雪寮には、現在20名が入寮しているが、5名の寮生がマイコプラズマ肺炎に感染したため、校医と相談の結果　5月21日から25日まで寮を閉鎖した。その間　体調の良い生徒については自宅より通学した。なお、28日現在では感染した生徒も回復したので寮を再開し、学校には全生徒が出席している。
次に学習指導要領についてである。教育再生会議が第2次報告を6月に出す予定であるが、内容は学校選択制の促進、特色ある教育の実現、土曜日の授業実施の認可などである。先週　山梨県で開催された全国教育長会議に参加したが、文部科学省の担当者の説明では、教育基本法が改正され、現在教育関連3法案も参議院で審議されており、教育再生会議の提言や法改正の動向などで、本来10年ごとに改定される学習指導要領の改訂がずれ込んでおり、改定の時期の目途がたたないでいるとの説明があった。今後も学校教育の改革が続くのではないかと考える。
教育次長報告　市職員名簿等の情報流出事件にかかる職員の処分について報告する。この件については、4月20日の臨時教育委員会会議で報告したが、処分を決定したので報告する。
今回の情報流出事件は、平成16年度末の市町村合併に伴い、職員名や役職等を覚えるために日田市職員名簿等のデータを許可なく持ち帰り自宅のパソコンに入力したことが原因である。今回の件が、故意ではないこと、現在において流出した個人データの悪用、苦情等は報告されていないこと及び懲戒処分の基準に該当しないことから、総務課職員係と協議を行い、当該職員については、文書による訓告処分とし、当時の上司については、口頭による厳重注意（内申）とすることとした。なお、当該職員については5月18日に、当時の上司について5月22日にそれぞれ処分が行われたところである。
今後は、情報セキュリティーポリシーの見直しとともに、気を引き締めて職務にあたっていきたいと考えている。
　議案第27号「日田市心身障害児適正就学指導委員の委嘱について」の説明を、担当課長に指示する。

　委員の役職における異動により欠員が生じたので、5名の新委員を委嘱するものである。いずれの委員も新任である。なお、任期は前任者の残任期間である平成19年4月1日から平成20年3月31日である。

　委員の総人数と地域別調査員の人数は何名か。

　委員は全員で15名である。地域別調査員は旧町村に1名ずつの委嘱で5名である。

旧日田市に地域別調査員がいなくても不都合はないのか。

地域別調査員は市町村合併により新設された委員であり、旧日田市には障害児学級の設置校等があるので、なんら支障は無いものである。

　当市においては、心身障害児教育関係で、何らかのトラブルや課題があるか。
　心身障害児適正就学指導委員会の判断と保護者の判断が相違することがあるので、委員会の判断をどのくらい優先させて、児童生徒にとって本来の意味での適正就学を実現させていくかということが課題と言えば課題である。
議案第27号「日田市心身障害児適正就学指導委員の委嘱について」他に意見がなければ、本議案は原案のとおり決することとする。

（議案第27号　議決）

議案第28号「日田市社会教育委員の委嘱について」を提案し提案理由の説明を、担当課長に指示する。
本案は、委員の任期満了に伴い各団体からの推薦により新委員を委嘱するものである。委員の任期は、平成19年4月1日から平成21年3月31日である。
なお、空欄となっている連合育友会代表については、6月5日に予定されている連合育友会総会により推薦を受ける予定となっている。
議案第28号「日田市社会教育委員の委嘱について」意見を求める。

新委員は、大きな団体からの推薦で委嘱する関係からか、旧日田市の委員だけで振興局管内の委員がいない。社会教育委員の定数は15名以内となっており、提案は13名の委嘱予定である。そのため、2名の余裕があるので、振興局管内からも委員を委嘱したらどうか。
選任区分毎に、各団体から推薦を受けての委嘱となっている。振興局管内からの委員の委嘱については、内部協議をさせていただきたい。
社会教育委員の会議の開催数と協議内容はどういうものか。

昨年度の例で言えば、年度当初、成人式の前及び3月の社会教育振興大会で年に3回程度の開催である。
議案第28号「日田市社会教育委員の委嘱について」他に意見がなければ、本議案は原案のとおり決することとする。

　（議案第28号　議決）

議案第29号「日田市公民館運営審議会委員の委嘱について」を提案し提案理由の説明を、担当課長に指示する。
本案は、委員の任期満了に伴い各団体からの推薦により中央公民館運営審議会委員を委嘱するものである。委員の任期は、平成19年4月1日から平成21年3月31日である。

なお、空欄となっている連合育友会代表については、6月5日に予定されている連合育友会総会により推薦を受ける予定となっている。

議案第29号「日田市公民館運営審議会委員の委嘱について」意見を求める。

議案第29号「日田市公民館運営審議会委員の委嘱について」意見がなければ、本議案は原案のとおり決することとする。

　（議案第29号　議決）

協議事項の説明を教育総務課長に指示する。

平成19年度の教育懇談会の開催についてである。本年度も昨年度に引き続き新市の一体感の醸成及び教育問題について意見交換を行うため教育懇談会を開催したい。期日については、6月議会の終了後旧郡部から始め、最後に旧日田市全体での懇談会を開催したい。
今回の教育懇談会の進め方、方法については、事務局に任せていただき、次回の教育委員会で日程等とあわせて報告したい。
教育懇談会を平成19年度においても開催することを決定する。
日田市児童福祉施設苦情調査委員会委員の推薦について説明する。
日田市児童福祉施設苦情調査委員会委員に亀山委員を推薦することを決定する。
日田市民会館運営審議会委員の推薦について説明する。

日田市民会館運営審議会委員に森委員長を推薦することを決定する。
日田市立学校評議員の決定について（追加分）の報告を指示する。
未決定となっていた南部中学校の学校評議員2名について報告する。
日田市体育指導委員の決定について（追加分）の報告を指示する。

未決定なっていた5名の委員のうち決定した4名について報告する。

報告第5号「寄附採納報告（平成19年4月期分）」の報告を指示する。

4月期分の寄附採納状況について報告する。

　各課報告を指示する。

・音楽大パレードについて報告する。

・教育を考える週間（春）について
　　期　　間　平成19年6月17日（日）～平成19年6月27日（水）
　　参観内容　平常授業、各種行事（親子ふれあい等）
・日田市青少年健全育成大会について
日　時　　平成19年6月30日（土）　午前9時30分～

　　場　所　　中央公民館
・平成19年度大分県市町村教育委員会連合会総会について
　　日　時　　平成19年5月31日（木）　午後1時～

　　場　所　　中津市　グランプラザ中津ホテル
・次回の定例教育委員会会議の日程について

日　時　　平成19年6月27日（水）　午後1時30分～

　　場　所　　市役所別館　2階会議室
　委員会の終了を告げる。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員会終了時刻　午後2時40分

　委員会終了後　姫塚古墳及び平成18年度発掘調査速報展の視察をする。

5